
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

" МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО 

УТВОРЕННЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА 

ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ 

ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ КРАСНОПЕРЕКОПСК 

РАЙОНЫ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

  

  

ПРИКАЗ 

15.02.2022 года                                                    с. Магазинка                                                 № 59 

 

Об утверждении Положения о запрете курения 

табачных изделий и электронных сигарет в 

здании и на прилегающей территории МБОУ 

Магазинский и о запрете курения табачных 

изделий и электронных сигарет в здании и на 

прилегающей территории МБОУ Магазинский 

УВК  

 

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 

имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижения 

вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и педагогов 

МБОУ Магазинский УВК, в соответствии с требованиями Федерального закона от 

23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака», постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 N 1479  "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации", Правилами внутреннего трудового распорядка для сотрудников МБОУ 

Магазинский УВК,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить Положение о запрете курения табачных изделий и электронных сигарет 

в здании и на прилегающей территории МБОУ Магазинский УВК, прилагается. 

2. Запретить использование на территории и в помещениях МБОУ Магазинский 

УВК  

- табачных изделий, в том числе снюсы (табачные изделия, предназначенные для 

рассасывания);  

- электронных сигарет (вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним (сменные 

картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), 

предназначенные для совершений действий, аналогичных процессу курения табачных 

изделий.  

3. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 

внутреннего распорядка МБОУ Магазинский УВК, что влечет за собой наложение мер 

дисциплинарного взыскания.  

4. Секретарю Драганчук И.В. довести настоящий приказ до работников МБОУ под 

роспись и предупредить об ответственности за его невыполнение. 

 5. Классным руководителям 1-11 классов:  



5.1. Довести требования настоящего приказа до обучающихся - на классных часах, 

родителям (законным представителям) - на родительских собраниях (с оформлением 

протокола) под роспись в срок до 18 марта 2022 года;  

5.2. Провести классные часы о вреде курения табака, пассивного курения для 

некурящих, а также вести постоянную просветительскую работу о запрете курения.  

6. Обязать дежурного администратора проводить расследование каждого случая 

курения: требовать от учителей докладные записки, от учащихся - объяснительные 

записки.  

7. Социальному педагогу – составлять акт о нарушении данного приказа. В 

обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о нарушении 

действующего законодательства. В случае повторного нарушения приказа «О запрете 

курения» направлять материалы расследования в Комиссию по делам 

несовершеннолетних для принятия соответствующих мер к родителям 

несовершеннолетних.  

8. Карачук Э.А. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте.  

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                        Е.П. Лебах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Магазинский учебно-воспитательный комплекс» 

муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым 

 

 

ПРИНЯТО                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

Педагогическим советом                                                            Директор 

Протокол №2 от 15.02.2022г                                                      МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                                    ____________ Е.П. Лебах 

                                                                                                        Приказ №59 от 15.02.2022г 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о запрете курения табачных изделий и электронных сигарет в 

здании и на прилегающей территории 

МБОУ Магазинский УВК 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Магазинка, 2022 г 



1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями ФЗ №15-

ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака», постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 N 1479  "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации", Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Магазинский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, Правилами внутреннего распорядка МБОУ 

Магазинский УВК. 

 

2.О запрете курения 
2.1. Согласно действующему законодательству  запрещается курение табака: 

 на рабочих местах, транспорте, спортивных сооружениях, учреждениях культуры, 

здравоохранения и образования, помещениях местах общего пользования; 

 в помещениях школы (классных кабинетах, туалетных комнатах,  подвальных 

помещениях); 

 на территории школы (крыльце и пришкольной территории, ограниченной 

специальными ограждениями); 

 а также нахождение в прокуренном задымленном помещении. 

2.2. Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к 

административной ответственности в соответствии с законодательством. 

 

3. Контроль и ответственность 

3.1. Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией МБОУ 

Магазинский УВК, классными руководителями, техническим персоналом.  

3.2. В случае если учащийся нарушит данное Положение, принимаются меры по 

исправлению ситуации: беседа с обучающимся или его родителями в присутствии 

директора, социального педагога или  заместителей директора.   

3.3. Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел 

нарушителя во время курения, или  факт курения зафиксирован камерами 

видеонаблюдения, или предъявлена видео съемка, или предъявлена фотография.  

3.4. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за 

собой приглашение обучающегося и его родителей на заседание педагогического совета 

школы, привлечение к административной ответственности через комиссию по делам 

несовершеннолетних, а также через соответствующие органы. 

3.5. Дежурные учителя, администратор, технические работники фиксируют 

нарушения и пишут заявление на имя директора/заместителей директора. В заявлении 

указывается: фамилия, имя обучающегося школы, место нарушения, время. Ставится дата 

подачи заявления, подпись. 

 3.6. Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения 

обязан привлечь виновного к административной ответственности по КоАП РФ ст.20.4 

часть 1 «Нарушение требований пожарной безопасности». Нарушение данной статьи 

влечет наложение административного штрафа. Что касается наказания детей, то 

административная ответственность наступает с 14 лет, а до этого возраста 

ответственность за детей несут родители или законные представители.  

 

4. Перечень воспитательных мер, принимаемых к нарушителю. 

4.1. Индивидуальная беседа с нарушителем классного руководителя с последующим 

информированием его родителей (законных представителей) о совершенном 

правонарушении. Время и дата проведения беседы с обучающимся, информирования 

родителей письменно фиксируется классным руководителем в его документации. 



4.2.  Повторное нарушение: беседа заместителя директора с правонарушителем в 

присутствии родителей (законных представителей). Время и дата проведения беседы с 

обучающимся и его родителями, принятое решение письменно фиксируется в 

документации заместителя директора. 

4.3. Третье нарушение: обсуждение проступка на заседании школьной комиссии по 

профилактике правонарушений в присутствии нарушителя и его родителей (законных 

представителей). Принятие решения отражается в протоколе заседания комиссии. 

4.4.  Четвертое нарушение: оформление документов и их направление в комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 


		2023-02-17T09:07:24+0300
	Лебах Елена Прокопьевна
	Я являюсь автором этого документа




